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Landtag Nordrhein-Westfalen

Antrag der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen Vorlage 17/5033

Fachbeirat Inklusion

Sehr geehrte Damen und Herren,

als Vorsitzender des Landesverbands NRW der Eltern und Férderer
sprachbehinderter Kinder und Jugendlicher e.V. méchte ich eingangs die Kritik
auBern, dass es aus meiner Sicht nicht nachvollziehbar war, am 5. Marz 2021 den
Runderlass ,Gemeinsames Lernen in der Grundschule® (s. Anlage) zu diskutieren,
der bereits am 12. Februar 2021 in Kraft getreten ist. Aus unserer Sicht zeigt auch
der Inhalt des Runderlasses teilweise, insbesondere in Hinsicht auf den Férderbedarf
Sprache, deutliche Mangel und damit die Notwendigkeit einer Diskussion des

Inhaltes vor dem Inkrafttreten.


merten
Parlamentspapiere


Der grundsatzlichen Kritik mancher Verbénde hinsichtlich der Organisation und
Durchfuihrung des Fachbeirats Inklusion wahrend der gesamten Legislaturperiode
kann sich der Landesverband jedoch nicht anschlieBen, da der Fachbereich
Inklusion aus unserer Sicht den Verbanden in der Regel gute Mdbglichkeiten

verschafft hat, die jeweiligen Interessen und Meinungen darzulegen.

Zur Frage 1:

Welche Kritik wurde am Erlass bei der Sitzung des Fachbeirates am 5. Marz 2021
geaulert?

Folgende Kritikpunkte habe ich aus Sicht des Landesverbandes Sprache in Hinblick
auf den Forderbedarf Sprache geaulert:

a) Unter 1. Vorbemerkung und Zielsetzungen des Runderlasses ,Gemeinsames

Lernen in der Grundschule” heifdt es:

,Angesichts des derzeitigen Mangels an entsprechend ausgebildeten
Lehrkraften fur sonderpéddagogische Foérderung ist eine Ausweitung

des gemeinsamen Unterrichts nur schrittweise erreichbar.”

Wenn das Ministerium — was sicherlich nachvollziehbar ist — davon ausgeht,
dass der Mangel an Sonderpadagogen noch jahrelang andauert, dann stellt
sich fir uns die Frage, wie man den gemeinsamen Unterricht schrittweise
ausdehnen will. Diesseitig besteht in diesem Zusammenhang die Beflirchtung,
dass — wie in der letzten Legislaturperiode bereits erlebt — vermehrt
Abordnungen aus den Foérderschulen in die Regelschule erfolgten. Kurzlich
wurden wir Uber einen diesbeziglichen Fall von erbosten Eltern aus Siegen

informiert.

b) Zu 2. Grundlagen des Runderlasses ,Gemeinsames Lernen in der

Grundschule®:
Dort heil3t es anfanglich:

,Zu Beginn der Schuleingangsphase wird der Bedarf an

sonderpadagogischer Unterstiitzung einer Schilerin oder eines



Schiilers insbesondere im Bereich der Lern- und

Entwicklungsstdrung vielfach noch nicht férmlich festgestellt.”

Diese Formulierung ist vollig undifferenziert. Seit langem versuchen wir vom
Landesverband Sprache im Ministerium deutlich zu machen, dass es zwischen
den einzelnen Lern- und Entwicklungsstérungen deutliche Unterschiede gibt.
Konkret ist es einfach so, dass der Foérderbedarf Sprache zu Beginn der
Schuleingangsphase meist sofort feststellbar ist, da diese Kinder im
Kindergartenalter in der Regel bereits umfanglich logopédische Unterstiutzung

erhalten haben.

Wenn zu diesem Zeitpunkt Kinder deutlich sprachauffallig sind, muss direkt ein
AOSF-Verfahren durchgefihrt werden, damit ggf. diese Kinder — falls notwendig
— in der sprachsensiblen Phase intensiv vorribergehend auf der Férderschule
Sprache gefordert werden kénnen, wenn in der Grundschule des gemeinsamen
Lernens kein Sonderpadagoge*innen mit der Fachrichtung Sprache

unterrichtet.
c) Abschnitt 2.5 des Runderlasses ,Gemeinsames Lernen in der Grundschule*
Dort heifl3t es:

.... im Bereich der Lern- und Entwicklungsstérung wird gemeinsames
Lernen immer gemeinsam fir die Foérderschwerpunkte Lernen,

Sprache sowie emotionale und soziale Entwicklung eingerichtet.”

Auch diese Aussage ist aus unserer Sicht nicht nachvollziehbar. Sollte an einer
Grundschule kein Sonderpadagoge*in im Bereich Sprache vorhanden sein,
kann diese Schule auch nicht Schule des gemeinsamen Lernens flr den
Forderschwerpunkt Sprache sein. Bekanntlich haben Sonderpadagogen immer
zwei sonderpadagogische Schwerpunkte, so dass ein Sonderpaddagoge®in

Lernen/ESE kaum ein Kind mit Sprachbeeintrachtigung férdern kann.

Zusammenfassend bleibt festzuhalten, dass uns dieser Runderlass ,Gemeinsames
Lernen in der Grundschule” schon in einem gewissen Mafe sprachlos macht, weil
wir als Landesverband seit mehr als 10 Jahren dem Ministerium versuchen zu
verdeutlichen, dass Kinder mit Forderbedarf im Bereich der Lern- und

Entwicklungsstérungen  vollig  unterschiedlich  geférdert werden muissen.



Insbesondere der Forderbedarf Sprache hat dabei eine Sonderstellung, da Kinder
mit einem derartigen Forderbedarf bei guter Férderung durch Sonderpddagogen mit
der Fachrichtung Sprache in der Schuleingangsphase (sprachsensible Phase) sehr
groBe Fortschritte machen kénnen, wahrend nach der sprachsensiblen Phase die

Beseitigung von Sprachbeeintrachtigungen langwierig ist.

Zur Frage 2

Wie wird von Seiten des Ministeriums fir Schule und Bildung den Bedenken

entgegengewirkt?

In diesem Zusammenhang gehen wir davon aus, dass in Zukunft der Entwurf eines

Erlasses von dem Inkrafttreten im Fachbeirat Inklusion diskutiert werden kann.

Zur Frage 3

Welchen Stellenwert hat die Beratung durch den Fachbeirat fur die Erstellung von
Regelungen?

Die Erfahrung der jetzigen Legislaturperiode zeigen, dass im Ministerium Kritik,
Anregungen und Hinweise im Zusammenhang mit dem Férderbedarf Sprache in der

Regel bericksichtigt worden sind.

Mit freundlichen GriiRen

AN

J@gchen-Peter Wirths
Landesverband Sprache NRW

Anlage: Runderlass vom 12. Februar 2021 ,,Gemeinsames Lernen in der Grundschule®



Ministerium fiir
Schule und Bildung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Ministerium fUr Schule und Bildung NRW, 40190 Dusseldorf

An die Bezirksregierungen
Arnsberg, Detmold,
Dusseldorf, Kéin und
Minster

Gemeinsames Lernen in der Grundschule

1. Vorbemerkungen und Zielsetzung

Das Gemeinsame Lernen in der Grundschule folgt der Grundphilo-
sophie ,Kurze Beine — Kurze Wege". Es soll daher grundsétzlich an
allen Grundschulen eingerichtet werden.

Im Kontext des Masterplans Grundschule hat-sich die Landesregie-
-rung fir eine intensive zusétzliche personelle Unterstutzung des Ge-
meinsamen Lernens in der Grundschule entschieden. Hierfur werden
in den kommenden Jahren einerseits insgesamt 800 zusétzliche
Stellen bereitgestellt. Davon sind 400 Stellen ftr Lehrkrafte fir son-
derpadagogische Férderung und 400 Stellen fir weitere padagogi-
sche Berufsgruppen, die im Gemeinsamen Lernen der Klassen 3 und
4 eingesetzt werden, vorgesehen. Dieser Stellenausbau soll zum
Schuljahr 2021/22 beginnen. Darliber hinaus wird andererseits die

Zahl der Stellen fur Sozialpadagogische Fachkrafte der Schulein- -

gangsphase, die auch im Rahmen der individuellen Férderung das
Gemeinsame Lernen unterstitzen kénnen, schrittweise von derzeit
1.750 auf insgesamt 3.000 Stellen erhéht.

Die Einrichtung des Gemeinsamen Lernens an Grundschulen setzt
voraus, dass diese iiber Lehrkrafte flr sonderpadagogische Forde-
rung im Kollegium verfiigen und gegebenenfalls durch weiteres pé-
dagogisches Personal unterstitzt werden. Angesichts des derzeiti-
gen Mangels an entsprechend ausgebildeten Lehrkréften fiir sonder-
padagogische Férderung ist eine Ausweitung des Gemeinsamen

w
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2.1

2.2

2.3

2.4

Lernens nur schrittweise erreichbar. Die Einzelheiten zur Unterstit-
zung des Gemeinsamen Lernens in der Grundschule werden in ei-
nem gesonderten Erlass geregelt.

Um das Gemeinsame Lernen an Grundschulen wohnortnah zu er-
mdglichen und die Qualitat der inklusiven Angebote zu steigern, ist
es erforderlich, die Angebote inklusiven Unterrichts an Grundschulen
nach der in diesem Erlass beschriebenen Systematik zu strukturie-

ren.

2. Grundlagen

Zu Beginn der Schuleingangsphase wird der Bedarf an sonderpé-
dagogischer Unterstiitzung einer Schilerin oder eines Schilers
insbesondere im Bereich der Lern- und Entwicklungsstérungen
vielfach noch nicht formlich festgestellt.

Wird der Bedarf an sonderpadagogischer Unterstitzung einer
Schiilerin oder eines Schillers im Verfahren nach §§ 10 ff. der Aus-
bildungsordnung sonderpéadagogische Férderung (AO-SF, BASS
13-41 Nr. 2.1) foérmlich festgestellt, schlagt das Schulamt den Eltern
mindestens eine Schule vor, an der ein Angebot zum Gemeinsa-
men Lernen eingerichtet ist (§ 16 Absatz 1 AO-SF). Entscheiden
sich die Eltern fur eine Férderschule, schlagt ihnen das Schulamt
gemal § 16 Absatz 2 AO-SF mindestens eine solche Schule mit
dem fiur die Schulerin oder den Schiler festgestellten Forder-
schwerpunkt vor.

Gemeinsames Lernen an Grundschulen richtet die Schulaufsichts-
-behérde (das Schulamt) ein.

An é,iner Schule wird Gemeinsames Lernen nach Anhdrung der
Schulleitung mit schriftlicher Zustimmung des Schultréagers einge-

richtet, wenn das Schulamt dies tiber den Einzelfall hinaus durch -

eine an den Schultrager gerichtete Verfiilgung dauerhaft an einer
Schule etabliert. Die Entscheidung der-Schulaufsichtsbehérde ist
gegeniiber der Schule rechtlich als Weisung zu qualifizieren.

Die Einrichtung des Gemeinsamen Lernens setzt voraus, dass
nach den Feststellungen des Schulamtes die personellen und séch-
lichen Voraussetzungen dafiir erfullt sind oder mit vertretbarem Auf-
wand erfullt werden kénnen (§ 20 Absatz 5 SchulG). Die Aufnahme
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2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

einzelner Schlerinnen oder Schtler mit Bedarf an sonderpadago-
gischer Unterstiitzung definiert eine allgemeine Schule nicht als
Schule, an der Gemeinsames Lernen eingerichtet ist.

In der Verfiigung zur Einrichtung des Gemeinsamen Lernens be-
stimmt das Schulamt, auf welchen Férderschwerpunkt oder welche
Forderschwerpunkte sich das Gemeinsame Lernen an einer Schule
erstreckt. Im Bereich der Lern- und Entwicklungsstérungen wird Ge-
meinsames Lernen immer gemeinsam fiir die Férderschwerpunkte
Lernen, Sprache sowie Emotionale und soziale Entwicklung einge-
richtet.

Diese Verfugung kann weiterhin die Festlegung der méglichen Ge-
samtzahl derjenigen Schiilerinnen und Schiiler, deren Bedarf an
sonderpadagogischer Foérderung bei der Aufnahme in die Schule
bereits festgestelit ist, umfassen. Bei dieser Festlegung beriicksich-
tigt das Schulamt, soweit méglich, in welchem Umfang weiterer
sonderpédagogischer Forderbedarf bei Schilerinnen und Schiilern
der Schule nach der Schuleingangsphase (blicherweise besteht.

Anderungen bedirfen einer neuen Zustimmung des Schultragers.

Auch bei einer Einzelintegration holt das Schulamt nach Anhérung
der Schulleitung die Zustimmung des Schultragers nach § 19 Ab-
satz 5 Satz 3 SchulG ein. Unberthrt bleibt, dass ein Schultrager
seine generelle Zustimmung zur Einzelintegration in bestimmten
Forderschwerpunkten oder in. allen Férderschwerpunkten erteilen

kann.

Fir die Schulform Grundschule ist die Einrichtung des Gemeinsa-
men Lernens gemaR § 20 Absatz 5 SchulG Aufgabe des Schulam-
tes. Vorher erortert sie die beabsichtigte MaBnahme mit dem Schul-
tréger mit dem Ziel des Einvernehmens und holt seine Zustimmung
ein. Auch kann ein Schultrager dem Schulamt vorschlagen, Ge-
meinsames Lernen einzurichten.

2.10 Ein Schultrager kann seine Zustimmung nur verweigern, um Be-

lange nach § 79 SchulG zur Geltung zu bringen. Hélt das Schulamt
eine Verweigerung der Zustimmung fur rechtswidrig, veranlasst es
Uber die Kommunalaufsichtsbehdrde (Kreis oder Bezirksregierung)
gegeniber dem S'chultréiger eine MalRnahme geman §123 der Ge-
meindeordnung. -

Seite 3von 6



3.1

3.2

4.1

4.2

3. Gemeinsames Lernen an Grundschulen ab dem Schuljahr

2021/22

Das Schulamt Uberpruft bis 1. August 2021 und danach bei Bedarf
fir jede Grundschule des Gemeinsamen Lernens, ob die gesetz-
lichen Voraussetzungen dafur Gber das Schuljahr 2020/2021 hin-
aus erflllt werden kénnen: Sie hort den Schultrager dazu an.

Fur ein Angebot des Gemeinsamen Lernens ab dem Schuljahr
2021/2022 gelten im Einzelnen folgende Qualitétskriterien:

3.2.1 Ein Inklusionskonzept der Schule liegt vor oder wird mit Unter-

stitzung der zusténdigen Schulaufsichtsbehorde (Schulamt)
erarbeitet.

3.2.2 Der Einsatz von Lehrkraften fur sonderpddagogische Férde-

rung an der Schule und die padagogische Kontinuitat sind ge-
wéhrleistet.

3.2.3 Das Kollegium wurde oder wird systematisch im Themenfeld

Inklusion fortgebildet (siehe u.a. BASS 20-22 Nr.8, Anlage 4).

3.24 Die sachliche, namentlich die r&umliche Ausstattung der

Schule erméglicht Gemeinsames Lernen (siehe dazu auch § 1
des Gesetzes zur Férderung kommunaler Aufwendungen fiir
schulische Inklusion, BASS 11-02 Nr. 28).

Eine Einbeziehung der Landschaftsverbande mit Blick auf eine
Unterstitzung des Gemeinsamen Lernens sollte angestrebt
werden.

4. Einrichtung des Gemeinsamen Lernens an Grundschulen

Die Schulaufsicht richtet Gemeinsames Lernen im Bereich der
Lern- und ‘Entwicklungsstérungen vom Grundsatz her an allen
Grundschulen ein, die Schilerinnen und Schiiler mit Bedarf an
sonderpadagogischer Unterstitzung unterrichten, und holt dazu
die Zustimmung des Schultragers schriftlich ein. Sie sorgt dabei
daflir, dass diese Grundschulen {iber sonderpadagogische Fach-
lichkeit im Kollegium und gegebenenfalls iiber weiteres padagogi-
sches Personal zur Unterstitzung des Gemeinsamen Lernens
verfugen.

Eine Ausweitung des Gemeinsamen Lernens an Grundschulen ist
nur unter Beriicksichtigung der unter 3.2 genannten Qualitatskri-
terien méglich.
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4.3

4.4

Die Schulaufsicht richtet Gemeinsames Lernen tber den Bereich
der Lern- und Entwicklungsstérungen hinaus zusétzlich auch fiir
die Férderschwerpunkte Kérperliche und motorische Entwicklung,
Geistige Entwicklung, Héren und Kommunikation oder Sehen an
Grundschulen ein und holt auch dazu die Zustimmung des Schul-
tragers schriftlich ein. Insbesondere im dicht besiedelten Raum
kann es im Hinblick auf die Qualitét der Férderung und die perso-
nelle Ausstattung sinnvoll sein, die Einrichtung des Gemeinsamen
Lernens fur diese Forderschwerpunkte insbesondere an Grund-
schulen vorzunehmen, die hierzu tGber eine besondere Expertise
bzw. Unterstitzungsstruktur verfugen.

Die Einzelintegration einer Schillerin oder eines Schillers mit Be-
darf an sonderpadagogischer Unterstiitzung ist mit Zustimmung
des Schultragers mdglich. Im Bereich der Férderschwerpunkte
auflerhalb der Lern- und Entwicklungsstérungen ist dabei eine
Einzelintegration insbesondere an einer Grundschule, an der Ge-
meinsames Lernen nach Punkt 4.1 eingerichtet ist, zu prifen.

. Feststellung eines Bedarfs an sonderpddagogischer Unter-

stiitzung an einer Grundschule, an der Gemeinsames Lernen
nicht eingerichtet ist

Hat eine Grundschule, an der Gemeinsames Lernen nicht einge-
richtet ist, eine Schillerin oder einen Schiller aufgenommen, bei
der oder dem sich aus Sicht der Grundschule im Laufe der Schu-
leingangsphase herausstellt, dass ein Bedarf an sonderpadagogi-
scher Unterstiitzung besteht, kann gemaR § 11 oder 12 AO-SF ein
Antrag auf Feststellung dieses Bedarfs gestellt werden. Wird der

Bedarf gemaR § 14 AO-SF formlich festgestellt, schidgt das Schul- -

amt den Eltern mit Zustimmung des Schultrédgers mindestens eine
allgemeine Schule vor, an der ein Angebot des Gemeinsamen
Lernens eingerichtet ist. Hierzu kann an der Grundschule, die die
Schillerin oder der Schiiler besucrit, auch eine Einzelintegration
nach Punkt 4.4 ermdéglicht werden. .
Haben die Eltern abweichend von der allgemeinen Schule die Fér-
derschule gewahlt, schiagt ihnen die Schulaufsichtsbehérde min-
destens eine solche Schule mit dem fiir die Schiilerin oder den
Schuler festgestellten Férderschwerpunkt vor (§ 16 AO-SF Absatz
1 und 2).
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6. Inkrafttreten

Dieser Runderlass tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

rgtung
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